ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

Số: 23/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Phú Mậu, ngày 08 tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính Quý I năm 2022

của UBND xã Phú Mậu

Kính gửi: - UBND Thành phố Huế.

          - Phòng Nội vụ Thành phố Huế.

Thực hiện Công văn số 114/PNV- CCHC ngày 01/03/2022 của Phòng Nội vụ

về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC Quý I năm 2022;

 UBND xã Phú Mậu xin báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ cải

cách hành chính như sau:

I. C NG T C CHỈ Đ O  ĐI U H NH CCHC:

 . V   ế hoạch cải cách hành ch nh:

UBND xã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022phân công trách

nhiệm từng bộ phận và thời gian hoàn thành đối với từng nhiệm vụ:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong giải quyết các thủ tục hành chính, tuân

thủ quy trình, đúng thời gian, đúng quy định, người dân đến giao dịch tại Bộ phận

“Tiếp nhận và trả kết quả” hài lòng về thái độ phục vụ và kết quả giải quyết công

việc.

2. V  t  chức chỉ  ạo   i u hành cải cách hành ch nh:

Tiếp tục xác định công tác cải cách hành chính là một trong nh ng nhiệm vụ

quan tr ng, UBND xã đã ch  đạo đến tất cả cán bộ, công ch c thực hiện tốt công

tác CCHC, tr ng tâm là cải cách TTHC và nâng cao chất lượng đội ng  cán bộ,

công ch c trong thực thi nhiệm vụ.

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, hằng tháng UBND xã tổ ch c cuộc h p đánh

giá kết quả giải quyết công việc của từng cán bộ, công ch c phụ trách các bộ phận.

 . V  c ng tác tu  n tru  n cải cách hành ch nh:

UBND xã đã tuyên truyền các nội dung liên quan đến CCHC để m i người

n m b t được các chủ trư ng, chính sách, biết được các thủ tục c n thiết để liên hệ

giải quyết công việc c  hiệu quả. Quán triệt đến toàn thể đội ng  cán bộ, công ch c

tại các cuộc h p. Qua công tác tuyên truyền, đội ng  cán bộ, công ch c nhận th c

r  CCHC là một trong nh ng nhiệm vụ tr ng tâm, xuyên suốt của  ảng và Nhà

nước ta trong giai đoạn hiện nay và nh ng năm tiếp theo.

4. V  tăng cường  ỷ luật   ỷ cương hành ch nh nhà nước:

Tiếp tục thực hiện các ch  thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cư ng hành chính nhà

nước. Trong thời gian qua, qua quá trình kiểm tra theo dõi h u hết cán bộ, công

ch c, viên ch c đều nghiêm ch nh chấp hành kỷ luật, kỷ cư ng hành chính; có thái

độ  ng xử đúng mực trong giao tiếp, chấp hành nội quy, quy chế của c  quan.

II.   T QU  TH C HIỆN C NG T C C I C CH H NH CH NH:

 . Cải cách th  chế:

 . . Đ i mới và nâng cao chất lượng c ng tác xâ  dựng văn bản qu

phạm pháp luật:

Văn bản quy phạm pháp luật do H ND, UBND xã ban hành được bộ phận

chuyên môn dự thảo văn bản, chủ động soạn thảo theo quy định của luật và chuyển

cho công ch c Tư pháp - Hộ tịch xã kiểm tra rà soát. Dự thảo văn bản quy phạm

pháp luật được xem xét về sự c n thiết ban hành văn bản, đối tượng và phạm vi

điều ch nh của văn bản; tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản

trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

 .2. Hoàn thiện hệ thống th  chế  cơ chế  ch nh sách v  các lĩnh vực quản

lý nhà nước thuộc thẩm qu  n:

Căn c  Luật Tổ ch c Chính quyền địa phư ng ngày 19/6/2015; UBND xã đã

thực hiện đúng theo ch c năng nhiệm vụ được quy định.

 . . Xâ  dựng và t  chức thực hiện văn bản qu  phạm pháp luật:

a. Xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật:

Tham mưu H ND xã h p ban hành Nghị quyết số 17/NQ- H ND ngày

28/12/2021 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

b. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật;

Thực hiện Nghị định 34/2017/N - CP của Chính phủ ngày 14/5/2017 về quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật;

Trong Quý I năm 2022, Văn phòng UBND xã đã tham mưu xây dựng kế

hoạch CCHC, rà soát  văn bản quy phạm pháp luật do H ND xã ban hành, đảm

bảo tuân thủ quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

được ban hành phù hợp.

2/ C ng tác Cải cách hành ch nh:

Công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận “một cửa” trong công tác tiếp

nhận c  phiếu nhận hồ s , phiếu hẹn và hoàn trả hồ s  đảm bảo theo quy trình.

 Nhìn chung UBND xã đã đ u tư về c  sở vật chất cho Bộ phận “một cửa”.

Nhờ vậy đến nay tại Bộ phận „‟một cửa‟‟ hoạt động c  hiệu quả, đi vào nề nếp

phục vụ kịp thời yêu c u nhiệm vụ đề ra.

a. Việc thực hiện cơ chế một cửa  một cửa li n th ng:

UBND xã đã niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền

giải quyết theo quy định tại Quyết định số 1642/Q -UBND ngày 18/6/2019 của

UBND t nh tại bảng niêm yết của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

UBND xã đã bố trí hòm thư, tổ ch c lấy ý kiến công dân, đối với việc giao

dịch TTHC bằng việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng và phiếu khảo sát m c độ hài

lòng theo quy định tại Quyết định số 2709/Q -UBND ngày 17/11/2017 của

UBND t nh Thừa Thiên Huế  tại  Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”.

b. Tình hình và  ết quả giải qu ết TTHC:

Trong Quý I năm 2022, tính từ ngày 15/12/2021 đến 08/03/2022, Bộ phận

TN&TKQ xã đã tiếp nhận và xử lý (kèm theo biểu mẫu).

3. V  cải cách t  chức bộ má   nâng cao năng lực chất lượng  ội ngũ cán

bộ:

-  UBND xã đã bố trí cán bộ, công ch c làm việc tại „‟Bộ phận tiếp nhận và

trả kết quả‟‟ đi vào nề nếp, xây dựng chư ng trình làm việc cụ thể.

-  ội ng  công ch c làm việc tại Bộ phận một cửa xã c  bản đáp  ng được

yêu c u nhiệm vụ được giao, c  thái độ đúng mực trong giao tiếp trong thi hành

nhiệm vụ, luôn tuân thủ các quy định, nội quy làm việc của c  quan.

4. Hiện  ại hóa hành ch nh:

a. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính

nhà nước:

Cán bộ, công ch c xã từng bước sử dụng c  hiệu quả công nghệ thông tin

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

b. Việc sử dụng các phần mềm vào giải quyết hồ sơ công việc:

Trong quý I năm 2022, UBND xã đã ch  đạo, đôn đốc các ngành tập trung xử

lý các ý kiến ch  đạo, giải quyết công việc trên Hệ thống xác thực tập trung của

t nh.

- Hồ s  công việc: Tiếp nhận 563 văn bản, các văn bản quá hạn, nguyên nhân

của quá hạn là do cán bộ, công ch c chưa hiểu hoạt động của hệ thống, khi văn bản

được chuyển đến vào xử lý  lưu theo dõi mà không biết phải xử lý sau này nên dẫn

đến quá hạn. UBND xã rút kinh nghiệm, yêu c u các ngành thường xuyên cập

nhật, tìm tòi h c hỏi nâng cao trình độ hiểu biết để xử lý các văn bản trên môi

trường mạng.

c. Về  ệ th ng  uản l  ch t lư ng theo   V          :    :

Tiếp tục duy trì áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

5. Cải cách tài ch nh c ng

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại địa phư ng.

Thực hiện về quản lý, sử dụng tài sản công đảm bảo theo quy định.

III. Đ NH GI  CHUNG:

1.  ết quả  ạt  ược:

Công tác CCHC ngày càng c  nhiều chuyển biến đáng kể, chất lượng công

việc ngày càng được nâng lên g p ph n vào sự phát triển kinh tế - xã hội.

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã hoạt động ngày càng c  hiệu quả, đã

giải quyết kịp thời các công việc của người dân đến giao dịch, rút ng n thời gian

chờ đợi, giảm phiền hà cho người dân.

Chất lượng đội ngủ cán bộ, công ch c ngày càng được nâng lên; cán bộ, công

ch c nghiêm túc tiếp nhận sự g p ý, trao đổi của lãnh đạo xã, các c  quan ban

ngành và đặc biệt là sự g p ý của qu n chúng nhân dân về lề lối, trách nhiệm,

nhiệm vụ thực thi công vụ của cán bộ, công ch c.

 2. Tồn tại  hạn chế:

Việc  ng dụng công nghệ thông tin của một số cán bộ, công ch c vẫn chưa

cập nhật kịp thời theo yêu c u.

IV. PH  NG H ỚNG  NHIỆM V :

- Tiếp tục ch  đạo công tác cải cách thể chế, xây dựng, rà soát bổ sung hoàn

ch nh các loại văn bản, thủ tục hành chính. Tiếp tục thẩm định rà soát văn bản quy

phạm pháp luật đảm bảo đúng trình tự thủ tục nội dung, thể th c theo quy định của

luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cải cách hành chính để cán bộ, công ch c

và người dân n m và hiểu được vai trò quan tr ng trong việc CCHC.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC Quý I năm 2022.

UBND xã xin báo cáo UBND Thành phố, Phòng Nội vụ Thành phố Huế quan tâm

và ch  đạo./.

 ơi nhận:

- Như trên;

- TV  ảng ủy xã;

- UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                Ngu ễn Văn Trai

Phụ lục mục B

(sử dụng trong báo cáo  ịnh  ỳ của các phòng chu  n m n và UBND các phường)

B.1 TÌNH HÌNH GI I QUY T HỒ S

(Từ ngày15/12/2021 đến ngày 08/03/2022)

T n  ơn vị

T ng

hồ

sơ

Hồ sơ  ang giải qu ết Hồ sơ  ã giải qu ết Trễ hạn Số hóa hồ sơ

T ng

cộng

Trong

hạn

Trễ

hạn

T ng

cộng

Đúng

hạn

Trễ

hạn

T ng số ( ã

và  ang

giải qu ết)

Tỷ

lệ

Trực

tu ến

Đã

số

hóa

Chưa

số

hóa

Tỷ lệ

số

hóa

 ất đai 17 0 0 0 17 17 0 0 0 0 17 0 100%

Bảo trợ xã
hội

21 0 0 0 21 9 13 13 61 0 21 0 100%

Hộ tịch 41 0 0 0 41 15 11 11 27 0 38 0 92%

Ch ng thực 02 0 0 0 02 02 0 0 0 0 02 0 100%

Thi đua khen
thưởng

02 0 0 0 02 02 0 0 0 0 02 0 100%

T ng số 83 0 0 0 83 45 24 24 88 0 80 0 100%

B.3 VIỆC TRIỂN  HAI PHI U  H O S T Đ NH GI  MỨC ĐỘ H I LÒNG

STT Lĩnh vực Số hồ sơ tiếp

nhận

Số phiếu

 hảo sát

thực hiện

 ết quả  hảo

sát

Tỷ lệ hài lòng

1 Hộ tịch 41 41 Rất hài lòng 100%

2 Ch ng thực 02 02 Rất hài lòng 100%

		2022-03-10T15:09:18+0700